
Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Socio Assistenzi. del Cuneese.  Responsabile Procedimento: Massimo Perrone 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
    
 
 
 
 
 
 

 
D E T E R M I N A Z I O N E  

del Responsabile del  
SERVIZIO SOCIALE MINORI E FAMIGLIE 

 
 

N. 190    del 04/04/2024 
 

 
 
  
 

Oggetto: 
Percorsi individualizzati di accompagnamento al lavoro nell’ambito del progetto 
Common Ground. Impegno e liquidazione tirocini mese di marzo 2024 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Socio Assistenzi. del Cuneese.  Responsabile Procedimento: Massimo Perrone 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

IL  RESPONSABILE  DEL    SERVIZIO SOCIALE MINORI E FAMIGLIE 
 
Premesso che: 

- con nota prot. 003302 del 29-10-2021 il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali 
comunicava l’emanazione di una manifestazione di interesse per la presentazione 
di Idee progettuali per interventi di supporto all’integrazione sociale, sanitaria, 
abitativa e lavorativa di cittadini di paesi terzi vittime e potenziali vittime di 
sfruttamento lavorativo; 

- con D.G.R. n. 28-4302 del 10/12/2021 la Regione Piemonte approvava la 
candidatura di un’idea progettuale a valere sulla manifestazione in oggetto, 
denominata “Common Ground Azioni interregionali di contrasto allo sfruttamento 
lavorativo e di sostegno alle vittime” che vede Regione Piemonte capofila di un 
partenariato multiregionale composto da Veneto, Friuli Venezia Giulia, Liguria ed 
Emilia Romagna;  

- la Regione Piemonte ha approvato con D.D. n. 544/A1420B del 30 marzo 2022 un 
Avviso pubblico per la selezione di partner e relative idee progettuali nell’ambito del 
progetto ”Common Ground - Azioni interregionali di contrasto allo sfruttamento 
lavorativo e di sostegno alle vittime” di cui alla Manifestazione di interesse del 
Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali per la co-progettazione di un intervento 
regionale di supporto alla integrazione sociale, sanitaria, abitativa e lavorativa di 
cittadini di paesi terzi vittime e potenziali vittime di sfruttamento lavorativo a valere 
su risorse FSE-PON Inclusione 2014/2020 (nota prot. n. 3302 del 29/10/2021); 

 
Considerato che: 

- il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, con nota prot. 2463 del 2 settembre 
2022, ha comunicato alla Regione Piemonte l’approvazione della progettazione 
esecutiva presentata in data 20 maggio 2022 denominata “COMMON GROUND - 
Azioni interregionali di contrasto allo sfruttamento lavorativo e di sostegno alle 
vittime”; 

- con deliberazione n. 83 del 21 settembre 2022 il Consiglio di Amministrazione ha 
approvato lo schema di atto di costituzione di ATS nell’ambito del progetto 
“Common Ground” tra la Cooperativa Momo (capofila) e: Alice scrl, Armonia arl, 
CGIL – Camera del Lavoro Territoriale di Cuneo, Compagnia di Iniziative Sociali, 
Consorzio Monviso Solidale, Consorzio Socio Assistenziale del Cuneese, 
Cooperativa Emmanuele, Granello di Senape odv e Spazio Mediazione e 
Intercultura; 

- come da art. 7 della scrittura Privata ATS Common Ground la Cooperativa Momo si 
impegna a riconoscere al Consorzio Socio Assistenziale del Cuneese risorse 
complessive pari a € 62.979,25 per l’espletamento delle attività previste 
dall’accordo: 

 
Visto il cronoprogramma di spesa del progetto che attualmente è in fase di realizzazione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Socio Assistenzi. del Cuneese.  Responsabile Procedimento: Massimo Perrone (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che Common Ground è un progetto volto a prevenire e contrastare forme di 
distorsione del mercato del lavoro (lavoro irregolare, lavoro sommerso, caporalato, 
sfruttamento lavorativo) in tutti i settori, attraverso interventi di protezione sociale e 
interventi attivabili nell’ambito dei Servizi per il lavoro, promuovendo lavoro dignitoso e 
sicuro, e legalità; 
Specificato che tra i vari obiettivi specifici figura l’attivazione di interventi integrati e 
personalizzati di orientamento, formazione, accompagnamento al lavoro e inclusione di 
potenziali vittime e vittime di sfruttamento lavorativo; 
Dato atto che questo Consorzio figura quale partner di progetto nell’ambito del proprio 
Servizio Integrazione al Lavoro e Servizio Sociale Minori e Famiglie e che nella 
progettualità è prevista, tra i sostegni da individuare, anche l’attivazione di tirocini 
finalizzati all’inclusione; 
Richiamata la determinazione del Servizio appalti e contratti n. 215 del 20 aprile 2023 
avente ad oggetto: “Gestione dell'Ufficio Integrazione al Lavoro - Servizio al Lavoro: 
allargamento affidamento per l'attivazione di percorsi individualizzati di accompagnamento 
al lavoro nell'ambito del progetto Common Ground, periodo aprile 2023/giugno 2024.” con 
la quale si è provveduto all’allargamento di complessivi € 18.000,00 IVA inclusa, 
l’affidamento della gestione dell’Ufficio Integrazione al Lavoro – Servizio al Lavoro, in capo 
alla Cooperativa Valdocco di Torino, C.F. e P. Iva 03747970014, per l’attivazione di 
percorsi individualizzati di accompagnamento al lavoro nell’ambito del progetto Common 
Ground, per il periodo aprile 2023/giugno 2024; 
Visti: 

- gli art. 38 – 41 della L.R. del 22 dicembre 2008 n. 34 “Norme per la promozione 
dell’occupazione, della qualità, della sicurezza e regolarità del lavoro”; 

- la D.G.R. n. 42-7397 del 7 aprile 2014 – “Tirocini formativi e di orientamento, tirocini 
di inserimento/reinserimento. Approvazione delle “Disposizioni attuative della 
disciplina in deroga a favore delle persone disabili, svantaggiate, particolarmente 
svantaggiate, richiedenti asilo e titolari di protezione internazionale umanitaria”; 

- la DGR della Giunta Regionale 30 novembre 2015, n. 28-2527 “Revisione ed 
integrazione della disciplina in deroga a favore delle persone disabili, svantaggiate, 
particolarmente svantaggiate, richiedenti asilo e titolari di protezione internazionale 
umanitaria”, in attuazione delle Linee guida del 22/1/2015 approvate dalla 
Conferenza Permanente Stato-Regioni. Modifiche della D.G.R. 42-7397 del 
7/4/2014”. 

- la D.G.R. 85-6277 del 22 dicembre 2017 “L.R. 34/2008 artt. 38-41. Approvazione 
della disciplina regionale dei tirocini extracurricolari (formativi e di orientamento o di 
inserimento/reinserimento lavorativo), in attuazione dell’accordo del 25/05/2017, 
adottato dalla Conferenza permanente per i rapporti fra lo Stato, le Regioni e le 
Province autonome di Trento e Bolzano. Revoca della DGR 74-5911 del 
3/06/2013”; 

- la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 40 del 18/5/2011 ad oggetto: 
“Approvazione del Regolamento degli inserimenti lavorativi”; 

- la Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 17 del 26/9/2014 ad oggetto: 
“Regolamento consortile del servizio integrazione lavorativa - modifiche ed 
integrazioni”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Socio Assistenzi. del Cuneese.  Responsabile Procedimento: Massimo Perrone (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Preso atto della determinazione della Responsabile del Servizio Sociale Minori e Famiglie 
n. 462 del 18 luglio 2023 con la quale è stato assunto idoneo accertamento relativo al 
progetto “Common Ground - Azioni interregionali di contrasto allo sfruttamento lavorativo e 
di sostegno alle vittime”; 
Dato atto che sono stati attivati, per il mese di marzo 2024, all’interno del progetto 
“Common Ground” n. 2 tirocini nell’ambito “Fase 2 - PN Inclusione 2021-2027” – “DG IMM-
2024-REGIONE PIEMONTE - Common Ground”; 
Considerato che l’importo complessivo da erogare è pari a € 1.030,00; 
- Visto: 

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione nr. 21 in data 9 febbraio 2011 e 
s.m.i. così come da ultimo modificato con deliberazione nr. 3 del 15 gennaio 
2014; 

 l’articolo 9 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni” del D.L. 
nr. 78/2009, convertito in Legge nr. 102/2009 ed in attesa dell’emanazione del 
Decreto Ministeriale che fornisca più precise linee guida in materia; 

 la deliberazione del Consiglio di Amministrazione nr. 80 in data 16 dicembre 
2009 che stabilisce le misure organizzative idonee a garantire il tempestivo 
pagamento delle somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture e appalti, 
in via provvisoria e in attesa dell’emanazione del Decreto Ministeriale che 
fornisca più precise linee guida in materia, modificata dal successivo 
provvedimento nr. 11 dell’11 febbraio 2015; 

 la deliberazione dell’Assemblea n. 36 in data 22 dicembre 2023 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026; 

 il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2024-2026 di cui all’art. 169 del D.Lgs. 
267 del 18 agosto 2000, approvato con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione nr. 2 in data 10 gennaio 2024; 

 il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 di cui all’art. 6 del DL n. 
80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021, approvato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione nr. 6 in data 24 gennaio 2024; 

 il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea 
Consortile nr. 14 in data 28 settembre 2016; 

 il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

 il D.Lgs 118/2011 e  s.m.i. con particolare riferimento al principio della 
competenza finanziaria potenziata; 

 
Richiamato il D. Lgs. 14 marzo 2013 nr. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 
Dato atto che con la firma apposta al presente atto si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e attesta la correttezza dell’azione amministrativa a norma dell’art. 
147-bis, comma 1°, del D.lgs 267/00; 
Visto il Decreto di conferimento del Direttore Generale registrato al protocollo generale al 
n. 28760 del 29 dicembre 2023; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Socio Assistenzi. del Cuneese.  Responsabile Procedimento: Massimo Perrone (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
 

1. Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 

2. Di assegnare, a favore dei beneficiari indicati nell’elenco agli atti del Servizio e per le 
causali di cui in premessa, la somma complessiva di € 1.030,00 relativa agli indennizzi 
del  mese di  marzo  2024; 

 
3. Di impegnare e liquidare, ai sensi degli articoli 183 e 184 del D.Lgs 267/2000 e del 

principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs 118/2011, a favore del beneficiario, 
indicati nell’elenco agli atti del Servizio, la somma complessiva di € 1.030,00  come 
segue: 

 
Missione/Programma/Titolo 12.04.1 
Capitolo  4120/4/1 
Piano dei conti finanziario/SIOPE  U. 1.04.02.02.999 
Importo € 1.030,00 
Codice UE 6 : Trasferimenti da altri soggetti correlati 

ai finanziamenti dell’UE 
Spesa non ricorrente 
CUP J74H22001030007 

      del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, annualità 2024, redatto 
secondo gli schemi del D.lgs 118/2011 e s.m.i;  

 
4.  Di dichiarare quanto segue: 
 la spesa sopra impegnata è esigibile nell’anno 2024; 
 che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 183 comma 8 del D.lgs 267/00 e 

dell’art. 9 del D.L. 78/2009, il programma dei pagamenti è compatibile con il 
relativo stanziamento di cassa e con le regole di finanza pubblica vigenti, per 
quanto di competenza di questo Ente; 

   di dare atto che si è provveduto alla verifica della liquidità di cassa con il Servizio 
Economico Finanziario; 

   di autorizzare il Servizio Economico Finanziario ad effettuare il pagamento in 
favore del beneficiario indicato nell’allegato, che è parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento. 

5. Di disporre, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lvo 14 marzo 2013, n. 33, la     
pubblicazione “delle sovvenzioni/ dei contributi/ dei sussidi/ dei vantaggi economici a 
persone fisiche/ enti pubblici/ privati” concessi con il presente provvedimento sul sito 
web istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
RE Barbara 


